
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao mês 
de FEVEREIRO/2023, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de 
Segurança Comunitária e ConvívioSocial – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 
 Excluir da escala de serviço: 

 
GM MÁRIO JORGE DOS SANTOS, MAT. 01140-1, do posto SEGURANÇA DA GUARDA MUNICIPAL - SEDE, 
no turno 24h x 72h, 2º GO, em função da Portaria 030/2023 de 31 de janeiro de 2023 do IPREV, retroativo 
a 01 de fevereiro de 2023, DOM 01.02.2023, referente a aposentadoria. 
 
GM ROMILDO TEMUDO DE OLIVEIRA, MAT. 23.827-9, do posto ABRIGO INSTITUCIONAL ACOLHER, no 
turno 24h x 72h, 3º GO, em função do falecimento do servidor, retroativo a 01 de fevereiro de 2023. 
 
GM DIRSON NASCIMENTO DOS SANTOS, MAT. 02561-5, do posto USF – ROLAND SIMON, no turno 
expediente, das 08h as 14h, em função da Portaria 016/2023 de 31 de janeiro de 2023 do IPREV, 
retroativo a 01 de fevereiro de 2023, DOM 01.02.2023, referente a aposentadoria. 
 

 Movimentar na escala de serviço: 
 
GM MARIA ELIZABETE CORREIA MOTA, MAT. 03242-5, do posto CASA ABRIGO VIVA VIDA, no turno 24h 
X 96h, 3º GO, para o posto CASA ABRIGO VIVA A VIDA, no turno 24h x 96h, 4º GO, retroativo a 1 de 
fevereiro de 2023; 
 
INSP. DANILO MARQUES FARIAS, MAT. 22027-2, do posto COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E 
OPERAÇÕES (Coordenador), no turno expediente, das 08h as 14h, para o posto ASSESSORIA TÉCNICA DA 
GMM, no turno 24h x 72h, 3º GO, turno expediente, das 07h as 13h, nos dias 03, 07, 15, 23 e 27, 
retroativo a 1 de fevereiro de 2023; 
 
INSP. RUBEM FIDELIS DE MOURA BARROS, MAT. 942462-8, do posto ASSESSORIA TÉCNICA DA GMM, 
no turno expediente, das 07h as 13h, para o posto COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
(Coordenador), no turno expediente, das 08h as 14h, retroativo a 1 de fevereiro de 2023; 
 
GM DANUBIO DA SILVA PINTO, MAT. 20711-0, do posto FUNDAÇÃO CULTURAL - CENTRO, no turno 24h 
X 96h, 3º GO, para o posto UPA SANTA LÚCIA, no turno 24h x 96h, 4º GO, retroativo a 1 de fevereiro de 
2023; 
 
GM JOSÉ PAULO DE SOUZA SILVA, MAT. 925517-6, do posto UPA SANTA LÚCIA, no turno 24h x 96h, 4º 
GO, para o posto FUNDAÇÃO CULTURAL – CENTRO, no turno 24h x 96h, 3º GO, retroativo a 1 de fevereiro 
de 2023; 
 
GM CARLA FABIANA CARVALHO LINS, MAT. 928048-0, do posto SEGURANÇA DA GUARDA MUNICIPAL 
- SEDE, no turno expediente, das 8h as 14h, para o posto SETOR DE FREQUENCIAS E AJUSTES, no turno 
expediente, 8h as 14h, retroativo a 1 de fevereiro de 2023; 



 
GM ARESTIDES ERNESTO SILVA ALBUQUERQUE, MAT. 18357-1, do posto SEGURANÇA DA GUARDA 
MUNICIPAL - SEDE, no turno 24h X 72h, 1º GO, para o posto SEGURANÇA DA GUARDA MUNICIPAL - 
SEDE, no turno 24h x 72h, 2º GO, retroativo a 1 de fevereiro de 2023, com horário reduzido no dia 13 de 
fevereiro de 2023; 
 

 Outros ajustes: 
 

Onde se lê: 
 

 
 

  Leia –se: 
 

 
 

Onde se lê: 
 

 
 

  Leia –se: 
 

 
 

Onde se lê: 
 

 
 

  Leia –se: 
 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 AGUINILTON ALMEIDA DA SILVA 18365-2 GM X

INSP 0 SUB 0 GM 1 TOTAL     1

13:00 ÀS 19:00

POSTO DE SAÚDE VANDERLI MARIA DE ANDRADE - RIACHO DOCE 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 AGUINILTON ALMEIDA DA SILVA 18365-2 GM X

INSP 0 SUB 0 GM 1 TOTAL     1

15:00 ÀS 21:00

POSTO DE SAÚDE VANDERLI MARIA DE ANDRADE - RIACHO DOCE 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JORGE JÚNIOR ROCHA 23956-9 GM x

INSP 0 SUB 0 GM 1 TOTAL     1

POSTO DE SAÚDE DA PITANGUINHA 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JORGE JÚNIOR ROCHA 23956-9 GM x

INSP 0 SUB 0 GM 1 TOTAL     1

POSTO DE SAÚDE DA PITANGUINHA 

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

15:00 às 21:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ALBERTO TENÓRIO SIRQUEIRA 928046-4 INSP CMDO - 3º 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 CHARLES HENRIQUE DA SILVA SANCHES 19122-1 GM 1º

02 RICARDO SILVA DA ROCHA 17581-1 GM 2º

03 ADAILTON NUNES DA SILVA 928030-8 GM 3º

04 AMARO JOSÉ DO NASCIMENTO 17616-8 GM 4º

05 ROSEVALDO EFIGÊNIO DA SILVA 18307-5 GM 5º

INSP 1 SUB 0 GM 5 TOTAL     6

07h às 07h

3 8 13 18 23 28 x

28 x

RESERVA DA GUARDA MUNICIPAL - SUBORDINADO A INSPETORIA GERAL 

07h às 07h

x

2 7 12 17 22 27 x

1 6 11 16 21 26

3 8 13 18 23

4 9 14 19

4 9 14 19 24 x x

24 x x



 
 
 

Maceió-AL, de 20 de fevereiro de 2023. 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Inspetor Geral 

Guarda Municipal de Maceió 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ALBERTO TENÓRIO SIRQUEIRA 928046-4 INSP CMDO - 3º 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 CHARLES HENRIQUE DA SILVA SANCHES 19122-1 GM 1º

02 RICARDO SILVA DA ROCHA 17581-1 GM 2º

03 ADAILTON NUNES DA SILVA 928030-8 GM 3º

04 AMARO JOSÉ DO NASCIMENTO 17616-8 GM 4º

05 ROSEVALDO EFIGÊNIO DA SILVA 18307-5 GM 5º

INSP 1 SUB 0 GM 5 TOTAL     6

07h às 07h

3 8 13 18 23 28 x

28 x

RESERVA DA GUARDA MUNICIPAL - SUBORDINADO A INSPETORIA GERAL 

07h às 07h

x

2 7 12 17 22 27 x

1 6 11 16 21 26

3 8 13 18 23

4 9 14 19

5 10 15 20 25 x x

24 x x


